Quadragesimale. II. De Viciis.

bella in quibus sequitur pauperum opprobrium et plura mala. Neque iam impletum videmus illud psalmi. Effusa est prentio super principes et errare fecit eos. *Lyra. i. iusto iudicio deus permisit errare illos in inuito deuotio a iudicio rois recte. et non in via supple dei esse que est via charitatis et mandatorum a que deuotio* Quarto fugienda est prentio adquisitioem. scilicet honoris digni et gratie dei ac glorie. *Primum Proverb. xx. di. Honor est homini que separat se a prentioibus. Item Rho. xiiij. Non in prentioe et emulatioe. scilicet ambuletis sed induimus dominum Jesum christum: imitando eius humilitatem. et sic habemus in aia christum per gratiam et cetera. De hoc exemplum in fine sermonis.*

Circa secundum de diuersitate prentiois

Notandum quod prentio potest esse viciu prentio diffinitur per Alex. in. ij. sume. et in Angelica sic. Contentio est impugnatio vitatis cum confidentia clamoris. unde nascitur ex uana gloria superbie. quod vult vincere cum clamore propter apparere. et potest fieri diuersis modis et causis. Primum modo per defensionem vitatis potest fieri prentio. quod videtur scribitur. *xlvi. di. in principio. Rusticorum arrogantia garrulitate putat autoritate. Unde quando contra hereticos quis non prentioeretur: rustici scandalizarent in tali disputatioe. sicut narrat fuisse Eracouie in disputatioe cum hussitis coram rege. quis magister Koslinczki sagaciter verborum multitudine et argumentorum prouicit. et huiusmodi prentio meritoria est. ut dicit Anton. ij. prentio. Secundo modo potest fieri causa correctiois per Alex. nec hoc est peccatum quoniam sic necesse est frater corrigi. Tertio potest fieri causa disputationis vel eruditiois. et hoc non sit peccatum si fiat modo debito: potest tamen ibi currere vitale peccatum ex inordinato clamore: vel ex aliqua titillatioe vane glorie vel honoris: sic legitur de apostolo *Lu. xx. quod facta est prentio inter eos que eorum videretur maior.* Quarto causa emulatiois. sicut discipuli Joannis prentioebant de suo magistro. scilicet baptista. et de christo. Sic et modo contendunt aliqui de religiosis et eorum fundatoribus: vel de doctoribus et predicantibus. et hoc etiam licet sit vitale de se: tamen sepe currunt mortalia. puta detractioes et huiusmodi. Item sic est de illis que prentioerunt aliquem scilicet in celo alijs. Ultimo potest fieri prentio causa male litigationis. ut cum quis contendit contra filium*

dem: vel contra bonos mores: vel contra veritatem notabilem: peccatum mortale est. Si autem prentioeretur contra veritatem aliquam in his in quibus nullum esset periculum: et ex quadam leuitate non esset peccatum mortale. Item si quis etiam in notabile iniuriam vel damnum proximi contendere. sicut facit sepe aduocati et procuratores: vel litigaretur in iusticiam: mortale peccatum est scienter talia facere. *De hoc dicitur talia confiteri et cetera.*

Circa tertium de circumspectioe

Notandum quod recolligendo ex scripturis plura sunt genera hominum que valde circumspecte debet homo obferuare ut non contendant cum talibus. Primum cum diuitem et potente. *Ecclesiasticus. viij. Ne litiges cum homine potente. ne forte incidas in manus illius. non prentioas cum viro locupletem: ne forte e contra prentioat litem tibi. Hec ibi. Secundo non est contendendum cum peccatore garrulitate. Ecclesiasticus. viij. Ne litiges cum homine linguato: ne struas in ignem illius ligna. hoc est fomenta rixe amplioris.*

Tertio cum pestilente infamante. quod talis vitia et infamatoria opprobria obijcit tibi. *Proverb. xliij. Ne prentioas cum pessimis. Lyra. incorrigibilibus. y Nam talis rixitunc non dicat infamatoria: postea dicit. Sicut de lupo in feras. viij. de animalibus dicit. quod cum maxime irascitur dissimulat: et se inuadentem abire permittit ac si non attendat quousque impeditur illum inueniat: et tunc eum occupat ne euadat. Quarto cum uxore non tacente prentioem coram aliquo presente. Nam sepe scandala exoriantur intra patrem et filium. et inter fratres vel vicinos propter contentiones mulierum. sed vir sapiens ratione debet vitare non litigio. et vnusquisque debet suam corrigere in secreto. Iuxta illud apostoli *Lum patientia supportantes in vicem in charitate. Ephes. iij. Sic enim melius scandalum aliorum cauet et pacem tenet. Quam magni meriti sint coniuges sine contentione viuentes* Exemplum legitur in *Uitaspatru. quod sancto Zachario orante vox insonuit ad eum dicens. Non dum ad mensuram peruenisti duarum mulierum habitantium in proxima ciuitate. Unde Zacharius veniens interrogauit illarum conuersationem. Responderunt quod erant mulie-**

Bab. post Remisce. Ber. xx

eres duorum fratrum et quindecim annis simul habitant. nec verbum prentiois nec factus prentiois vnus sibi inuicem fecerant. hoc audiens Zacharius edificatus recessit. Rogemus ergo christum dominum et cetera.

Sabbato post dominica secundam Ser. xx. de superborum ingratitudine ad deum et ad homines.

Dolefcen

atior filius pege profectus est in regionem longinquam: et ibi

dissipauit substantiam suam. *Lu. xv. et in euangelio hodie. Verba sunt saluatoris nostri paboli ce dicta. in quibus designat ingratitudinem hominum ad deum. Proposuit namque pabolam talen di. Homo quidam habuit duos filios et cetera. Lyra. i. deus pro nobis humanatus. duos filios. id est iustos et peccatores habet. que peccatores licet non sint per gratiam filij dei. tamen sunt ad imaginem dei et per baptismum adoptati. et sic filij dei adolescentior. i. peccator que moribus est iuuenis pege profectus est longius per peccata elongando se a deo. et ibi dissipauit omnia bona gratuita et etiam nature in quantum per peccatum peiorauit luxuriam cum diabolo. facta fame verbi diuini adhesit vni cuius. i. diabolo. passit percos. i. vitia que imunda sunt. et tandem in se reuersus ad patriam rediens suscipitur a deo in gratiam. et de hoc gaudere oportet oes angelos et bonos homines putat de his per in euangelio isto. Ex quo autem iste adolescentis filius ingratus? per relinquens illum: significat ingratos peccatores. ut dicitur cum est. et videmus istis temporibus multos factos ingratos ad deum ad parentes et quoscumque benefactores. que oritur ex radice damnablem superbie. Idcirco de ingratitudine superbia in hoc sermone declarem? tria mysteria.*

Pro hoc sermone aliud thema vide ex infra scriptis.

Primum de qualificationis.

Secundum de mortificationis.

Tertium de periculationis

A Circa primum de qualitate ingratitudinis notem? tria precipua.

Primo que sit ingratitudo

Secundo que modis committit ingratitudo.

Tertio de exemplari documento

Primo ergo notandum ut nouerimus quod sit ingratitudo que per Thomam. ij. q. c. vij. sic dicitur. Ingratitudo est vitium que beneficiarius non retribuit benefactori que debet. Et per hoc aduertendum est quod primo omnium et principalis quilibet debet deo: eo quod ipse est primum principium a que est omne bonum nostrum. Ab ipso namque rationales conditi sumus. ab ipso omnem creaturam subiectam habemus: et sustentationem vite recipimus? quotidie. ab ipso toleramur in nostris malis equanimiter. cum tamen ut Augustinus. di. Peccator non est dignus etiam pane que vescitur. que nec veste. Item ab ipso deo post grandia peccata reuocamur et venia datur. Ab ipso gratia datur et auxilium ut proficiamus in bono. Ab ipso regni celestis gloria promittitur et redditur. Ideo ipsi debemus? et tenemur reddere amorem. timorem. laudem? gratiam? actionem. Unde apostolus. i. Thessa. v. ait. In omnibus deo gratias agite. Et Col. ij. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere: in nomine domini Jesu christi facite gratias agentes deo patri et cetera. Eum ergo homo peccat mortaliter? deus offendit et non reddit ei debitum amorem et honorem. que ingratus est. Secundo debet homo parentibus a quibus esse et educationem accepimus. Tertio debet? parentibus et rectoribus ac personis dignioribus. ex quibus contra beneficia hominum communicati procedunt.

Quarto debet homo quibuscumque benefactoribus a quibus aliqua specialia beneficia perceptimus per quibus particulariter tenemur esse grati. Unde si his non reddimus? quod debemus? ingratitudo est. **B** Sed di. Quid et quomodo debemus? reddere. Respondet sermo doctorum theologos. quod homo ex virtute gratitudinis tenet primo beneficium recognoscere. Secundo per ipso gratias agere et laudes. Tertio retribuere per loco et tempore secundum suam facultatem. et per infra ex dictis Seneca lib. de beneficiis tertio. Secundo restat notandum. quot modis committit ingratitudo. Respondet in Angelica sermo Thomae. s. vij. q. ij. q. c. vij. quod in toto sex modis que accipiuntur ex iam dictis in precedentibus. Primum quoniam quis beneficia dei vel hominum ut debet non recognoscit. Secundo quoniam gratias et laudes benefactori non agit. Tertio quoniam non recompensat benefactori dum possit. vicem faciendo bonorum vel seruitiu

Quadragesimale. II. de Vitiis.

vel auxiliū illi tpe suo. Ad hec Seneca. iij. de beneficijs ordie retrogrado dicit sic. Ingratus est qui accepit beneficiū et non retribuit. quo ad tertium. Ingratior est qui diffimulat. q̄ ad secundū. Ingratissim⁹ oim est qui oblitus est. scz vt nec velit recordari. Hec ille. et hoc q̄ ad p̄mū. Quarto q̄n d̄s in corde p̄temnit beneficiū receptū vt ip̄m benefactorē quasi ei nō benefecerit. sed male dando beneficiū tale. Quinto quādo murmurat vitupando b̄nfactorē vel b̄nficiū vilificando. Sexto q̄n facit iniuriā vel p̄temptū illi benefactori vel aliqd reddens malū p̄ bono. et h̄ est diabolicū. **E** Tertio in exemplorū documento. Nota q̄ corā deo ingrat⁹ est nimis: et d̄matur q̄n d̄s patrem suū vt m̄rem p̄temneret recognoscere: sed negaret p̄r paup̄tatem vel defectū corpis. s. cecitate vel claudicationem et c. Item s̄l̄r q̄n d̄s nō subuenit parētibz et alijs benefactoribz cū p̄r vel nō laudat in q̄bz laudādi sunt. Hec. Anton. De vitijs q̄n d̄s p̄r matris maledicat vel iniuriā facit. Preterea q̄n d̄s sumo deo p̄temptū facit maledicē. s. in tribulatōe. d. Uti nam non creasset me de⁹ vel de filijs etiā tale qd loq̄ndo vel deum blasphemando. et c. Heu q̄ multi sic peccant

D Circa secundū de mortali offensa Querit p̄mo. vtrū ingratitude sit peccm̄ mortale et p̄fitendū sp̄aliter. Ad qd̄ r̄ndendū s̄m̄ Petrū aureo. in. iij. di. xxi. q. ij. in fine. q̄ ingratitude p̄r cadere in hoīem dupl̄r. Vno mō tanq̄ circumstantia actus. sicut dum d̄s recepit multa b̄nficiā a deo. t̄n̄ p̄cupiscentia ducit fornicat. et sic non est p̄ se sp̄ale peccm̄: sed circumstantia peccm̄ aggrauās. et tūc licet bonum sit confiteri q̄ ingrat⁹ fuerit deo: t̄n̄ non est necessarium: qz non peccauit ex tali fine. s. intentione ingratitude. sed sufficit p̄fiteri peccatūz fornicatōs qd̄ comisit. et hoc tenetur oīno p̄fiteri. Alio modo ingratitude considerat et cadit in hoīem p̄ se. sicut q̄n nō alio fine mouetur ad tale faciendū. nisi quia de/spiciat vel parūpendit b̄nficiā dei vel nō recogitat. et sic ē peccm̄ sp̄ale et p̄fitendū. Hā s̄m̄ Tho. ij. q. iij. s̄l̄r Anton. p̄r. ij. ti. iij. et s̄m̄ mam̄ angelicā quādo quis ex p̄temptu p̄r

termittit recognitionē b̄nfactorū vel b̄nficiū. puta p̄temnit matrem et quencūqz b̄nfactorē rem p̄temnit: mortale peccm̄ est. S̄l̄r quādo d̄s non recompenfat: sed subtrahit recōpensationem debiti qd̄ necessario tenet benefactori a b̄nfactorē. pura nō subuenit ei in magna necessitate cū possz subuenire: mortale est. Item cum quis omitteret laudare benefactorē qui ē laudand⁹: et ex tali omissione sequeret illi vitupium vel infamia mortale est. Et a fortiori cū non solū p̄temnit sed p̄rium agit vt p̄dictū est. S̄z q̄n p̄r hos casus dictos esset aliqua omisso sola. puta qz non recognoscit vel nō retribuit in his ad q̄ non tenet necessario: veniale est. Hec vbi. s. **E** Sc̄do querit Quid d̄ ignorante. R̄ndetur s̄m̄ Anto. s. cū Tho. ma q̄ ignorat beneficiū sibi factū nō est ingrat⁹ si b̄nficiū non recōpensat: d̄m̄o d̄o sit parus recompenfare si nosceret. Vn̄ a peccato excusat qui oblitus est d̄s fuerit eius pater ignorans defectu rationabili

Tertio querit quid de impotēte R̄sp̄ndetur s̄m̄ Anto. vbi supra. q̄ non potest aliquis se excusare a vicio ingratitude ex impotentia. qz scz non possit recompenfare benefactori. qz ad debitum gratitudinis reddendū: magis attendit voluntas q̄ opus. vt dicit Seneca lib. de beneficijs. Et ideo sufficit voluntas recompenfandi cum facultas deest. Unde nec obliuio ex negligentia facta excusat.

S Circa tertium de piculo ingratitude. Nota q̄ ex ingratitude multiplex piculū incurrit. P̄mo qz gratia dei aufert. Aug. Qd̄ de⁹ dederat gratis aufert ingrat⁹. Exemplū in p̄mis parentibz q̄s de⁹ in paradiso posuit et gratia impleuit: sed p̄r ingratitude eiecit. Secundo qz infirmitates et alia mala immittuntur. Nam Ezechias rex post passionē exercitus Sennacherib ab āgelo d̄i: Lenties et octoginta q̄nqz milia. qz p̄ gratiam actione non fecit canticū: egrotauit ad mortem vt d̄t Lira. Esa. xxxvij. Tertio qz ch̄zo maxima iniuria irrogat. Vn̄ Bern. in persona christi d̄r. Vide homo que pro te patior. ad te clamo. p̄ te morior. vide clamor quibz p̄fodior et cum sit tantus dolor

Dñica Vculi

plus tamen crucior q̄ te ingratus experior. Et p̄ p̄ns sequit q̄ etiā beate virgini mat̄ri maior fit iniuria. Ultimo qz aduersario sup̄ ingrato potestas cōcedit et pessime perditat. sicut patz factū in absalon ingratisimo suo patri David qui male perijt in corpore et anima. Exemplum ad idem narratur ex libro apum in spe. dist. v. exemplo. xl. q̄ in partibz Gallie quidāz iuuenis ab adolescentia semp̄ parentibz ingratus et inobediens illos et alios ad amaritudinem perducebat. Tandem postq̄ mortui sunt parentes eius: ip̄e post aliquot annos infirmus est. et in agone sumptis sacramentis ecce demones vidit turmatim ingrediētes. quos qui assistebant licet non videbant tamē quasi turmas strepē. audiebāt. Exclamauit iuuenis infirmus horribiliter d̄. Accipite om̄es arma iuuate me. qz ecce pater meus conat me occidere. hec dicens exiuit. videbat em̄ sibi q̄ in specie patris sui diabolus eum occidere vellet p̄r rebellionē et ingratitude ad patrē. Nec mora cadens in terraz terribiliter clamans expirauit. Rogemus ergo ch̄m et c.

Dñica tertia in quadragesima. Sermo xxi. de execranda vana gloria que est p̄mo genita superbie.

Am eiecit

set scz ielus demonū locut⁹ est mutus et admirate sūt turbe Lu. xi. et in euāgelio hodierno. Sancta ecclesia p̄ p̄nti dñica legit euange. quō ch̄s dñs eiecit demonū mutū ad significandū q̄ multi sunt q̄s diabolus p̄ hoc tpe q̄ deherent ch̄iani loqui in pctōz p̄fessione facit mutos vt nō p̄fiteant. et sic in pctis pereāt. Nam vt Lira et doctores dicant. diabolus nō in se sed ab effectu d̄i mutus: qz mutus efficit hoīem peccatorē quez possidet vt nō p̄fiteat. Et qm̄ s̄m̄ Bonauē. sup. ij. demones habent diuersa maledictōis officia inter se q̄s eoz qd̄ efficere habeat. Tātūm itatē autem p̄fessionis peccatorū maxime facit demō superbe vane gl̄ie ne peccator seipm̄ humiliet et accuset. ideo demō iste q̄ fecerat hūc mutus fuit demon vane glorie et superbie. Sed si liberari q̄s vult a